
- — _ __ ._ ^

Wiener Stadt - Bibliothek.

Uebersicht

akademischen Behörden,
der den einzelnen Facultäten zugehörenden

Decane, Pro-Decanc, Professoren, Privatdocenten, Lehrer,
Adjuncten und Assistenten,

<Iann der

Kirche, Bibliothek, Kanzlei, Quästur etc.

kaiserl . königl. Universität zu Wien.

das Studien-Jahr 18 s6/ 57.

Preis : 4 kr. Conv.-HIiinze.

«2b

Wien.
Aus der kaiserlich-königlichen Hof- und Staatsdruckerei.

1857.





I.

K. K. Universitäts-Consistorium.

Dniversitäts - Rector und Vorstand des k. k. llnivcrsitäts - Consistorinms.

Herr Carl Damian Schroff , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der allgemeinen Pathologie , Pharmakologie und Pharmakognosie,
Vorstand des pharmakologischen Institutes, Präses-Stellvertreter der k. k. Ge¬
sellschaft der Aerzte , Mitglied in- und ausländischer gelehrter Vereine, Senior
und im Studien-Jahre 1851 gewesener Decan des k. k. Professoren-Collegiums
der medicinischen Facultät an der hiesigen Hochschule, Mitglied der medicinischen
Facultäten zu Wien und Prag, emerit. Mitglied der ständigen Medicinal-Commission
im hohen k. k. Ministerium des Innern , d. Z. Rector Magnificus der Wiener
k. k. Universität; wohnt in der Stadt, Bognergasse Nr. 308 und 311.

Univcrsitäts-Pro-Rector.

Herr Johann Springer , Dr. der Rechte , Ritter des kaiserl. österr. Franz
Joseph- Ordens, wirklicher k. k. Regierungsrath und o. ö. Universitäts-Professor
der Statistik und der österreichischen Finanzgesetzkunde, Präses der allgemei¬
nen Abtheilung der k. k. Staatsprüfungs- Commission, wirkliches Mitglied der
kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in Wien, Superintendent der Ileiden-
bursischen Universitäts-Stipendien-Stiftung, emerit. Rector Magnificus der k. k.
Franzens-Universität zu Gratz , im Studien-Jahre 1853 gewesener Decan, dann
in den Studien-Jahren 1854 und 1855 gewesener Pro-Decan des k. k. Pro¬
fessoren- Collegiums der rechts - und staatswissenschaftlichen Facultät an der
hiesigen k. k. Universität , im Jahre 1856 gewesener Rector Magnificus und
d. Z. Pro- Rector der Wiener k. k. Universität ; wohnt auf der Landstrasse am
Heumarkt Nr. 500.

1 *



4

Universitäts-Kanzler.

Herr Franz X. Zenner , Dr. der Theologie, Bischof von Sarepta, Suffragan,
Weihhischof und Generai- Vicar des Wiener Erzbisthums , Ritter des kaiserlich
österr . Ordens der eisernen Krone zweiter Classe , wirklicher k. k. Hofrath,
des Erz - und Domstiftes zum heil. Stephan Domherr , Dompropst und infulirter
Capitular-Prälat, Präses des fürsterzbischöflichenConsistoriums, Dechant in Kirn¬
berg , emerit. Director der theologischen Studien und Präses der theologischen
Facultät , im Jahre 1843 gewesener Pro-Rector Magnificus der Wiener k. k. Uni¬
versität , Mitglied der theologischen Facultät an der k. k. Universität zu Prag etc. ;
wohnt am Stephansplatz Nr. 868.

Decane der Doctoren-Collcgien.

Herr Anton Gruscha,  Weltpriester , Dr. der Theologie , Mitglied der
Doctoren-Collegien der theologischen Facultäten an den k. k. Universitäten
Wien und Prag , Domprediger an der Metropolitankirche zu St . Stephan und
d. Z. Decan des Doctoren- Collegiums der theologischen Facultät an der Wiener
k. k. Universität; wohnt am Stephansplatz in der fürsterzbischöflichen Cur
Nr. 874.

Herr Carl Krammer , Dr. der Rechte, Hof- und Gerichts-Advocat, Mitglied
der theoretischen Staats -Prüfungs-Commission judicieller Abtheilung, Präses-
Stellvertreter der Wiener Advocaten-Kammer, im Studien-Jahre 1836 gewe¬
sener und d. Z. Decan des Doctoren- Collegiums der rechts- und staatswissen¬
schaftlichen Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt hohe Brücke
Nr. 143.

Herr Aloys Aitenberger , Dr. der Medicin, Magister der Augenheilkunde,
Mitglied der k. k. Gesellschaft der Aerzte u. d. Z. Decan des Doctoren-Collegiums
der medicinischen Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt in der
Schulenstrasse Nr. 846.

Herr Joseph Arenstein,  Dr .der Philosophie, Priester des Ordens der frommen
Schulen, Ritter des kaiserlich französischen Ordens der Ehrenlegion , k. k. Pro¬
fessor und ordentlicher Lehrer der Mathematik und der Maschinenlehre an der
Ober-Realschule auf der Landstrasse , Mitglied und emerit. Notar des Doctoren-
Collegiums der philosophischen Facultät , ordentliches Mitglied der k. k. Land-
wirthschaftgesellschaft in Wien, des zoologisch - botanischen Vereines , des



5

niederösterreichischen Gewerbevereines , der k. naturforschenden Gesellschaft
in Pest und der geographischen k. k. Gesellschaft in Wien, — correspondiren-
des Mitglied der ungarischen Gelehrten-Gesellschaft, der kaiserl. Central-
Gesellschaft für Agricultur in Paris , der patriotisch-ökonomischen Gesellschaft
in Prag , des Athenäums in Bassano etc. , und d. Z. Decan des Doctoren-Colle-
giums der philosophischen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt in
der Stadt im Heiligen Kreuzerhofe.

Decanc der Professoreii-Collcgieii.

Herr Wenzel Kozelka, Dr. der Theologie, Priester , Consultor und Ehren-
Commandeur des ritterlichen Ordens der Kreuzherren mit dem rothen Sterne,
k. k. o. ö. Universitäts-Professor des Bibelstudiums n. B. , emerit. Decan der
theologischen Facultät an der Prager , und im Jahre 1844 gewesener Decan der
theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität, im Jahre J852 gewe¬
sener Decan des k. k. Professoren- Collegiums der theologischen Facultät an der
hiesigen k. k. Universität und d. Z. Decan des k. k. ProfeSsoreü- Collegiums der
theologischen Facultät an derselben k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse
Nr. 358.

Herr Moritz von Stubenrauch , Dr. der Rechte , k. k. o. ö. Universitäts-
Professer der österr . Verwaltungsgesetzkunde und des österr . Handels- und
Wechselrechtes , Präses der staatsrechtlich - administrativen Abtheilung der
k. k. Staatsprüfungs - Commission, Präses-Stellvertreter der rechtshistorischen
Staatsprüfungs - Commission, Inhaber der grossen goldenen Medaille für Kunst
und Wissenschaft , im Studien-Jahre 1851 gewesener und d. Z. Decan des
k. k. Professoren - Collegiums der rechts - und staatswissenschaftlichenracultät
an der Wiener k. k. Universität ; wohnt in der Stadt Nr. 458.

Herr Carl Rokitansky , Dr. der Medicin, Ritter des kais. österreichischen
Franz Joseph- Ordens und des königlich griechischen Ordens vom Eilösei,
k. k. o. ö. Universitäts-Professor der pathologischen Anatomie, wiikliches
Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, d. Z. Piäses dei
k. k. Gesellschaft der Wiener Aerzte , im Jahre 18% gewesener Decan des
k. k. medicinischen Professoren - Collegiums, im Jahre 18 “/ S3 gewesenei Rectoi
Magnificus der Wiener k. k. Universität und d. Z. Decan des k. k. Profcssoien
Collegiums der medicinischen Facultät an der Wiener k. k. Hochschule, Avolint in
der Alservorstadt, im k. k. allgemeinen Krankenhause.



6

Heu Ccul Edler von Littrow , Dr. der Philosophie, Ritter des k. dänischen
Dannebrog- Ordens und des k. russischen St. Annen-Ordens 2. Classe, Director
der k. k. Universitäts-Sternwarte , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Astro¬
nomie, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien,
Mitglied der R. Astron . Society zu London, der gelehrten Gesellschaften und Aka¬
demien zu Breslau, Cherbourg , Frankfurt a. M., Heidelberg, Padua, Rom, Upsala,
Washington etc., im Studienjahre 1850 gewesener und d. Z. Decan des k. k.
Professoren - Collegiums der philosophischen Facultät an der Wiener k. k. Univer¬
sität ; wohnt in der Stadt , Seilerstätte Nr. 957.

Pro-Decaiie der Professoren-Collegieii.

Ileu Stephan leplotz , Dr. der Iheologie , Priester des Cistercienserstiftes
zu Rein in der Steiermark , k. k. Rath und o. ö. Universitäts-Professor der
Moraltheologie, Prager fürsterzbischöflicher Notar, gewesener Decan der theo¬
logischen Facultät an der Prager , in den Jahren 1851 und 1856 gewesener
Decan des k. k. Professoren -Collegiums der theologischen Facultät an der Wiener
k. k. Universität, Examinator der Candidaten für Curatbeneficien in der Wiener
Erzdiöcese und d. Z. Pro-Decan des k.k. Professoren - Collegiums der theologischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt auf der Landstrasse Nr. 358.

Herr Leopold Neumann,  Dr . der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
des europäischen Völkerrechtes und der diplomatischen Staatengeschichte,
Präses - Stellvertreter der rechtshistorischen Staatsprüfungs - Commission, Super¬
intendent der Lilienbursischen Universitäts-Stipendien-Stiftung , im Jahre 183% G
gewesener Decan und d. Z. Pro-Decan des k. k. Professoren - Collegiums der
rechts - und staatswissenschaftlichen Facultät an der Wiener k. k. Universität;
wohnt auf der Wieden, Taubstummengasse Nr. 63.

Herr Johann Anton Raimann , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der praktischen Medicin und Klinik, in den Studienjahren 1854 und
1856 gewesener Decan und d. Z. Pro-Decan des k. k. Professoren - Collegiums der
medicinischen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt am Josephstädter
Glacis Nr. 213.

Herr Franz Xav. Miklosich,  Dr . der Philosophie und der Rechte , k. k.
o. 8.Universitäts- Professor der slawischen Philologie und Literatur , Director der



7

wissenschaftlichen k. k. Gymnasial-Prüfungs-Commission, Scriptor an der k. k.
Hofbibliothek, wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften
in Wien , Mitglied der ; königlich böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften,
Ehrenmitglied des historischen Vereines für Steiermark und der Gesellschaft für
Geschichte in Agram, so wie mehrerer anderer gelehrten Gesellschaften, im
Studienjahre 1851 gewesener Decan des Professoren-Collegiums der philoso¬
phischen Facultät an der hiesigen Hochschule, im Studienjahre 1854 gewesener
Rector Magnificus der Wiener k. k. Universität, im Jahre 18 ;,;,/ SG gewesener
Decan und d. Z. Pro-Decan des k. k. Professoren-Collegiums der philosophischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Josephstadt, Kaiserstrasse
Nr. 31 und 32.

Senioren der Doctoren-Collegien.

Herr Joseph Salzbacher , Dr. der Theologie, Domherr, Domcustos und inf.
Prälat des Erz - und Domstiftes bei St. Stephan , k. k. Hofcaplan, Mitglied der
gelehrten Gesellschaft der geographischen Wissenschaften in Paris, emerit. Pro¬
fessor der Bibelfächer des a. B. und der orientalischen Dialekte an der theolo¬
gischen Diöcesan-Lehranstalt zu St. Pölten , Superintendent der Pacher’schen
Universitäts-Stipendien-Stiftung , Senior des Doctoren-Collegiums der theologi¬
schen Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt am Stephansplatz Nr. 868.

Herr Johann Christian Schiffrier,  Dr . der Arzneikunde, Ritter des königl.
bair .Verdienstordens vom heiligen Michael, k. k. Regierungsrath, Mitglied mehrerer
ärztlichen und gelehrten Gesellschaften, emer. Director des hiesigen allgemeinen
k. k. Krankenhauses, in den Jahren 1831 , 1832 und 1833 gewesener Decan der
medicinischen Facultät , im Jahre 1841 gewesener Rector Magnificus der Wiener
k. k. Universität, Senior des Doctoren-Collegiums der medicinisch-chirurgischen
Facultät an der Wiener k. k. Universität; wohnt auf der Landstrasse Nr. 382.

Herr Franz Xav. Ritter von Heintl, Dr. der Philosophie und der Rechte,
k.k.Truchsess , Finanzrath undKanzlei-Director der k.k.n.ö.Steuer-Administration,
Superintendent der Olberischen Universitäts-Stipendien-Stiftung, Landstand und
Realitäten- Besitzer, Ehren-Mitglied der k. k. Gesellschaft der Aerztein Wien, Mit¬
glied der k. k. Landwirthschafts- Gesellschaften zu Wien, Prag, Gratz und Laibach
und mehrerer gelehrten und humanitären Gesellschaften, Vorstand des Vereines fiii



8

Säuglingsbewahr-Anstalten und des Vereines zur Unterstützung der Wiener
Gewerbsleute, in den Jahren 1836 , 1837 und 1838 an der Gratzer , dann im
Jahre 1839 an der Wiener k. k. Universität gewesenerDecan der philosophischen
Facultät , im Jahre 1846 gewesener Rector Magnificus der Wiener k. k. Univer¬
sität , Senior des Doctoren- Collegiums der philosophischen Facultät an der
Wiener k. k. Universität; wohnt unter den Tuchlauben Nr. 363.

II.

K. K. Professoren - Collegien der vier Facultäten.

A.  K . K. Professoren-Collegium der theologischen Facultät.

Decan und Vorstand des Professoren-Collegiums.

Herr Wenzel Kozelka,  wie oben S. 3.

Decan des Doctoren-CoHeginms.

Herr Anton Gruse ha,  wie oben Seite 4.

Pro-Decan des Professorcn-Colleginms.

Herr Stephan Teplotz, wie oben Seite 6.

Professoren.

Herr Johann Schweiz,  Weltpriester , Dr. der Theologie , k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der Fundamental- Theologie und Dogmatik, k. k. Hofcaplan
und Studien-Director im höheren Bildungs-Institute für Weltpriester zum heiligen
Augustin, Olmützer fürsterzbischöflicher Rath und Consistorialbeisitzer, Super¬
intendent der Osburgischen Univ.- Stipendien-Stiftung , emerit. Decan der theo¬
logischen Facultät an der Olmützer Hochschule und im Jahre 1830 gewesener
Decan des k. k. Professoren-Collegiums, dann im Jahre 1854 gewesenerDecan



9

des Doctoren- Colleg'iums der theologischen Facultät an der Wiener k. k.Univer¬
sität ; wohnt in der Stadt, Augustiner-Klostergebäude Nr. 1138.

Herr Joseph Kaerle , Weltpriester , Dr. der Theologie, k. k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor der arabischen, syrischen und chaldäischen Sprache, dann der
höheren Exegese des a. B., fürstbischöflicher Brixner Consistorialrath, Notar
des theologischen Doctoren- Collegiums , im Jahre 1843 gewesener Decan der
theologischen Facultät , im Studienjahre 1854 gewesener Decan des k. k. Pro-
fessoren-Collegiums der theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität;
wohnt auf der Landstrasse Nr. 358.

Herr Dominik Mayer , Weltpriester , Dr. der Theologie , k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der Pastoral-Theologie, Examinator der Candidaten für Curat-
beneficicn in der Wiener Erzdiöeese , im Studienjahre 1855 gewesener Decan
des k. k. Professoren -Collegiums der theologischen Facultät an der Wiener k. k.
Universität ; wohnt am Neumarkt Nr. 1057.

Herr Josepth Fessler,  Weltpriester , Dr. der Theologie, k. k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor des Kirchenrechtes , k. k. Hofcaplan und Studien-Director im
höheren Bildungs-Institute für Weltpriester zum heiligen Augustin, fürstbischöf¬
licher Brixner Consistorialrath , Mitglied der katholischen Akademie in Rom,
Mitglied des Ferdinandeums in Innsbruck; wohnt im Augustiner-Klostergebäude
Nr. 1158.

Herr Vincenz Seback , Priester und Capitular des Stiftes der regulirten
Chorherren des heil. Augustin zu Klosterneuburg, Dr. der Theologie , k. k. a. ö.
Universitäts-Professor des Kirchenrechtes , im J. 1845 gewesener Decan der
theologischen Facultät an der Wiener k. k. Universität, Examinator der Candi¬
daten für Curatbeneficien in der Wiener Erzdiöeese ; wohnt in der Renngasse
Nr. 151.

Herr ErnestMüller,  Weltpriester, Dr. der Theologie, Sub-Rector im Wiener
fürsterzbischöflichen Alumnate, supplirender Professor der Moral- Theologie;
wohnt in der Stadt , im fürsterzbischöflichen AlumnatsgebäudeNr. 874.

Herr Joseph Danko , Weltpriester , Dr. der Theologie, Studienpräfect im
Pazmanschen Collegium, supplirender Professor der hebräischen Sprache und der
Lehrgegenstände des Bibelstudiums a. B. ; wohnt in der Stadt, Schönlaterngasse
Nr. 083.



10

B.  K . K. Professoren-Collegium der rechts- und staatswissen-
scliaftlichen Facultät.

Decan des Professoren -Collegiums und Vorstand.

Herr Moritz von Stubenrauch,  wie oben Seite 3.

Decan des Doctoren-CoIIcgiiims.

Herr Carl Krammer , wie oben Seite 4.

Pro-Dccan des Professoren- Collegiums.

Herr Leopold Neumann, wie oben Seite 6.

Professoren.

Herr Johann Springer,  wie oben Seite 3.
Herr Joseph Hornig,  Dr . der Rechte, Ritter des kaiserlich russischen St.

Wladimir- Ordens, k. k. o. ö. Universitäts-Professor des römischen Rechtes;
wohnt in der Stadt, Wallfischgasse Nr. 1020.

Herr Ignaz Grassl,  Dr . der Rechte, k. k. wirklicher Regierungsrath und
o. ö. Universitäts-Professor des österr . bürgerl . Rechtes, Präses der judiciellen
Abtheilung der k. k. Staatsprüfungs- Commission und im Jahre 1832 gewesener
Decan des Professoren - Collegiums der rechts - und staatswissenschaftlichen
Facultät an der Wiener k. k. Universität ; wohnt auf der Landstrasse , am Heu¬
markt Nr. 499.

Herr Franz Edlauer,  Dr . der Rechte , k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Rechtsphilosophie, correspondirendes Mitglied der kaiserlichen Akademie der
Wissenschaften in Wien ; wohnt auf der Landstrasse, am Heumarkt Nr. 499.

Herr Franz Xav. Haimerl,  Dr . der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts- Pro¬
fessor des civilgericlitlichen Verfahrens in und ausser Streitsachen , dann des
Lehenrechtes , Präses der k. k. rechtshistorischen Staatsprüfungs -Commission.
Inhaber der kleinen und der grossen goldenen Medaille für Kunst und Wissen¬
schaft, im Studienjahre 1833 gewesener Decan des k. k. Professoren- Collegiums



11

der rechts - mul staatswissenschaftlicKen Facultät an der Wiener k. k. Universität;
wohnt auf der alten Wieden, Hauptstrasse Nr. 348.

Herr Theodor Fachmann , Dr. der Rechte, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
des Kirchenrechtes ; wohnt auf der Landstrasse Nr. 368.

Herr Georg Phillips,  k . k. Hofrath, Dr. der Rechte, Ritter des kaiserlich
österr . Franz Joseph-Ordens , Commandeur des päpstlichen St. Gregor-Ordens,
Ritter des königl. bair. St. Michael-Ordens , k. k. o. ö. Universitäts- Professor
der deutschen Reichs- und Rechtsgeschichte, wirkliches Mitglied der kaiserlichen
Akademie der Wissenschaften ; wohnt in der Stadt, untere Bräunerstrasse Nr. 1124.

Herr Lorenz Stein,  Dr . der Rechte , k. k. o. ö. Universitäts- Professor

der politischen Oekonomie; wohnt in der Leopoldstadt, Donaustrasse Nr. 653.
Herr Ludwig Arndts,  Dr . der Rechte, k. k. Regierungsrath und o. ö. Uni¬

versitäts-Professor des römischen Rechtes ; wohnt in der Stadt , Spiegelgasse
Nr. 1104.

Herr Otto Bernhard Freiherr v. Hingenau , k. k. wirkl. Kämmerer, Berg¬
rath und k. k. a. ö. Universitäts- Professor des Bergrechtes ; wohnt in der Stadt,
Seilerstätte Nr. 804.

Herr Anton Vegliy,  Dr . der Rechte, emerit. Landes- und Wechselgerichts-
Advocat , emerit. Wechselnotar hei dem gewesenen k. k. Wechselgerichte zu
Karlstadt , k. k. a. ö. Universitäts-Professor des ungarischen Privatrechtes;
wohnt auf der Wieden Nr. 321.

Herr Joseph Unger, Dr. der Philosophie und der Rechte, k. k. a. ö. Uni¬
versitäts-Professor des österr . bürgerl . Rechtes , Mitglied des Gelehrten-Aus-
schusses des germanischen National-Museums in Nürnberg ; wohnt auf der
Landstrasse , Glacis Nr. 494.

Herr Joseph Franz Dworzak,  Dr . der Philosophie und der Rechte, k. k.
a. ö. Universitäts- Professor des römischen Rechtes , im Studienjahre 1852
gewesener Decan des Doctoren-Collegiums der philosophischenFacultät an der
Wiener k. k. Universität ; wohnt in der Stadt , Kärntnerstrasse Nr. 967.

Herr Wilhelm Emil Wahlberg, Dr. der Rechte , k. k. a. ö. Universitäts-
Professor des Strafrechtes , correspondirendes Mitglied des historischen Vereines
für Krain ; wohnt auf der Wieden Nr. 327.

Herr Julius Glaser, Dr. der Philosophie und der Rechte, k.k.a. ö.Universitäts-
Professor des Strafrechtes , Mitglied des Gelehrten-Ausschusses des germanischen
National-Museums in Nürnberg ; wohnt in der Josephstadt, Flonamgasse r.

2 *



12

Vertreter der Privat-Doceiiten.

Herr Philipp Ritter v. Escherich , Dr. der Philosophie, k. k. Vice- Hofbuch-
halter, Vorstand der k. k. staatsrechnung'swissenschaftlichenPrüfungs- Commission
und Privat-Docent der Staatsrechnungswissenschaft ; wohnt auf der Landstrasse
Nr. 283.

C.  K . K. Professoren"-Collegium der medieini sehen Facultät.

Decan des Professoren-Collegiiims und Vorstand.

Herr Carl Rokitansky,  wie oben Seite 5.

Decan des Doctoren- Collcgiums.

Herr Aloys Aitenberger,  wie oben Seite 4.

Pro-Dccan des Professoren- Pollegiums.

Herr Johann Anton Raimann , wie oben Seite 6.

Professoren.

Herr Carl Damian Schroff,  wie oben Seite 3.
Herr Joseph Hyrtl , Dr. der Medicin und Chirurgie , Ehren - Doctor der

Leipziger Universität, Ritter des kaiserlich österreichischen Franz Joseph-
Ordens und des Ordens der französischen Ehrenlegion , ordentliches Mitglied
der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften , so wie mehrerer auswärtigen
Akademien und gelehrten Gesellschaften, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der
descriptiven und topographischen Anatomie; wohnt im Hofgebäude der gewe¬
senen k. k. Gewehrfabrik, Alservorstadt , Währingergasse Nr. 201.

Herr Franz Rartsch , Dr. der Medicin, k. k. b . ö. Universitäts-Professor
dei theoretischen und praktischen Geburtshilfe für Hebammen; wohnt in der
Alservorstadt, am Glacis Nr. 197.

Herr Franz Schuh, Dr. der Medicin und Chirurgie , Operateur , k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der praktischen Chirurgie , Vorstand des I. Operateur-
Institutes und Primar- Chirurg des k. k. allgemeinen Krankenhauses; wohnt im
k. k. allgemeinen Krankenhause.



13

Herr Joseph Skoda,  Dr . derMedicin, Ritter des kaiserlich österreichischen
Franz Joseph- Ordens, wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissen¬
schaften, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der praktischen Medicin und Klinik,
im Studienjahre 1830 gewesener Pro-Decan des medicinischen Professoren-
Collegiums an der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Alservorstadt, Alser-
strasse Nr. 124.

Herr Johann Dlauhy , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Staats-Arzneikunde, in den Studienjahren 1832 und 1833 gewesenerDecan
des k. k. Professoren - Collegiums der medicinischen Facultät an der Wiener
k. k. Universität ; wohnt in der Alservorstadt, Spitalgasse Nr. 343.

Herr Ernst Brücke , Dr. der Medicin, Ritter des kaiserl. österreichischen
Franz Joseph-Ordens, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Physiologie und
höheren Anatomie, ordentl . Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften;
wohnt im Hofgebäude der gewesenen k. k. Gewehrfabrik, Alservorstadt , Wäh-
ringergasse Nr. 201.

Herr Johann Dumreicher , Edler von Oesterreicher , Ritter des königlich
sicilianischen Ordens Franz I., Dr. derMedicin und Chirurgie, k. k. o. ö. Uni¬
versitäts-Professor der praktischen Chirurgie, Vorstand des Operateur-Institutes
und Primar- Chirurg des k. k. allgemeinen Krankenhauses; wohnt in der Stadt
Nr. 1133.

Herr Johann Oppolzer, Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der speciellen Pathologie und Therapie und medicinischen Klinik, königl. säclis.
Hofrath , Ritter des sächsisch Ernestinischen Haus-Ordens; wohnt am Joseph¬
städter Glacis Nr. 213.

Herr Franz Kurzak , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der theoretischen Medicin, emerit. k. k. Kreis-Physicus und Krankenhaus-
Director , Mitglied der medicinischen Facultät zu Prag , der k. k. Gesellschaft
der Aerzte und des medicinischen Doctoren-Collegiums in Wien, Pro-Decan des
k. k. medicinischen Professoren-Collegiums der Prager Universität im Studien¬
jahre 1831 und Decan des k. k. medicinischen Professoren-Collegiums der
Wiener k. k. Universität im Studienjahre 1833 ; wohnt in der Josephstadt, am
Glacis Nr. 24.

Herr Ferdinand Arlt , Dr. der Medicin und Chirurgie, k. k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor der Augenheilkunde und augenärztlichen Klinik; wohnt in dei
Alservorstadt, Florianigasse Nr. 1.



14

Herr Carl Braun , Dr. der Medicin und Chirurgie, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der theoretischen Geburtshilfe und der geburtshilflichen Klinik für
Aerzte ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Theodor Helm , Dr. der Medicin und Chirurgie , k. k. Medicinalrath
und Director des k. k. allgemeinen Krankenhauses , a. ö. Universitäts-Professor
der praktischen Medicin und Klinik; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Franz Romeo Seligmann , Dr. der Medicin, k. k. a. ö. Universitäts-
Professor der Geschichte der Medicin und Epidemiologie, prov. Vorstand der
medicinischen Bibliothek; wohnt in der Stadt , Renngasse Nr. 153.

Herr Carl Sigmund,  Dr . der Medicin und Chirurgie , k. k. a. ö. Univer¬
sitäts-Professor der syphilitischen Klinik, Primär-Arzt des k. k. allgemeinen
Krankenhauses; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Ferdinand Hebra,  Dr . der Medicin, k. k. a. ö. Universitäts-Professor
der Klinik für Hautkrankheiten , Primär-Arzt des k. k. allgemeinen Kranken¬
hauses ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Ludwig Wilhelm Mauthner , Ritter von Mauthstein , Dr. der Medicin
und Chirurgie, Ritter des kaiserlich österr . Ordens der eisernen Krone dritter
Classe, k.k. a. ö. Universitäts-Professor der Klinik für Kinderkrankheiten, emerit.
Regiments- Arzt , Director und Chef-Arzt des St . Maria-Annen-Kinderspitals in
der Alservorstadt ; wohnt in der Stadt Nr. 1019.

Herr Carl Wedl, Dr. der Medicin und Chirurgie , Magister der Geburts¬
hilfe, k. k. a. ö. Univ.-Professor der Histologie ; wohnt am Alserglacis Nr. 200.

Vertreter der Privatdoccnten.

Herr Carl Cessner, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe und Operateur, Mitglied desDoctoren -Collegiums der medicinischen Facultät
und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien, Privatdocent der Instrumenten-
und Bandagenlehre ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Hermann Zeissl,  Dr . der Medicin und Chirurgie , Mitglied des medi¬
cinischen Doctoren-Collegiums und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien,
Privatdocent der Syphilidologie ; wohnt in der Stadt Nr. 234.



15

D.  K . K. Professoreii-Collegiiim der philosophischen Facultät.

Decan des Professoren-Colleginms und Vorstand.

Herr Carl Edler von Littrow,  wie oben Seite 6.

Decan des Doctoren-Coüeginins.

Herr Joseph Arenstein , wie oben Seite 5.

Pro-Decan des Professoren-Colleginms.

Herr Franz Xav- Miklosich, wie oben Seite 6.

Professoren.

Herr Johann Nep. Friese , Dr. der Medicin und der Philosophie, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der allgemeinen Naturgeschichte , Mitglied mehrerer in-
und ausländischen gelehrten Gesellschaften, emerit. Decan und Rector der
Innsbrucker Universität ; wohnt auf der Landstrasse, Ungergasse Nr. 363.

Herr Andreas von Ettingshausen , Dr. der Philosophie und der Medicin,
Ritter des kaiserl. österr . Leopold- und des königlich dänischen Danebrog-
Ordens, wirkl. k. k. Regierungsrath , o. ö. Universitäts-Professor der Physik und
Director des physicalisehen Institutes , wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie
der Wissenschaften , Ehren- und correspondirendes Mitglied mehrerer in- und
ausländischen gelehrten Gesellschaften; wohnt im physicalisehen Institute, Land¬
strasse , Erdberger Hauptstrasse Nr. 104.

Herr Johann Peithner Ritter von Lichtenfels , Dr. der Philosophie, k. k.
o. ö. Universitäts-Professor der Philosophie und ihrer Geschichte, emerit. Decan
der philosophischen Facultäten zu Prag und Wien ; wohnt in der Stadt , obeie
ßräunerstrasse Nr. 1137.

Herr Johann Nep. Kaiser,  Dr . der Philosophie, Ritter des kaiseil. österi.
Franz Joseph- Ordens , Mitglied der k. k. Landwirthschaftsgesellschaftin Görz,
k. k. o. ö. Universitäts-Professor der allgemeinen Weltgeschichte , dei östei
reichischen Staatengeschichte , der Diplomatik und Heraldik, im Jalne 1846
gewesener Decan der philosophischen Facultät an der Wienei k. k. Univeisität,
wohnt auf der Landstrasse, Sterngasse Nr. 305.



16

Herr August Kunzek,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der Physik lind angewandten Mathematik, correspondirendesMitglied der kaiserl.
Akademie der Wissenschaften und wirkliches der k. k. Landwirthschafts- Gcsell-
schaften in Wien und Galizien, dann des siebenbürgischen Vereines für Natur¬
forschung zu Hermannstadt, emerit. Decan und Rector an der Lemberger
Universität ; wohnt auf der Landstrasse , Erdberger Hauptstrasse Nr. 108.

Herr Franz Xav. Zippe,  Dr . der Philosophie und der Medicin an der
Universität zu Prag , Ritter des kais. österr . Franz Joseph-Ordens , wirk!, k. k.
Regierungsrath , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Mineralogie, wirk!. Mit¬
glied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien, im Studienjahre 1853
gewesener Decan des k. k. Professoren -Collegiums der philosophischen Facultät
an der Wiener Universität ; wohnt auf der Landstrasse , Kirchenplatz Nr. 96.

Herr Franz Moth , k. k. o. ö. Universitäts - Professor der Mathematik,
correspondirendes Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in
Wien etc. ; wohnt auf der Landstrasse , Marxergasse Nr. 39.

Herr Eduard Fenzl , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts- Professor
der Rotanik , Universitäts- Garten-Director , Custos des k. k. botanischen Hof-
Cabinetes, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften, Mitglied
mehrerer gelehrten Gesellschaften des In- und Auslandes , und im Studien¬
jahre 1852 gewesener Decan des k. k. Professoren - Collegiums der philosophi¬
schen Facultät an der Wiener Universität ; wohnt im botanischen Gartengebäude
am Rennweg.

Herr Joseph Petzval , Dr. der Philosophie , k. k. o. ö. Universitäts-Pro¬
fessor der höheren Mathematik, Ritter des kais. österr . Franz Joseph-Ordens,
wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften ; wohnt auf
der Wieden, Carlsgasse Nr. 29.

Herr Joseph Redtenbacher , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der Chemie, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissen¬
schaften , im Studienjahre 1850 gewesener Pro-Decan des k. k. Professoren-
Collegiums der philosophischen Facultät an der Wiener Universität ; wohnt im
Theresianischen Akademie- Gebäude.

Herr Joseph Arneth , k. k. wirkl. Regierungsrath , Director des k. k. Miinz-
und Antiken- Cabinetes, wie auch der k. k. Ambraser-Sammlung, k. k. o. ö.
Universitäts-Professor der Münz- und Alterthumskunde , Ritter des kais. österr.
Franz Joseph- Ordens , Inhaber des Armeekreuzes von den Jahren 1813 und



17

1814 , Ritter des kaiserl. französischen Ordens derEhren -Legion, des köni"lieh
dänischen Danebrog- Ordens , des königlich preussischen rothen Adler- Ordens
3. Classe und Officier des königlich griechischen Erlöser- Ordens, wirkl. Mitglied
der kaiserl. Akademie der Wissenschaften und mehrerer anderer Akademien und
gelehrten Vereine des In- und Auslandes; wohnt in der Stadt, am alten Fleisch¬
markt Nr. 697.

Herr Carl Kreil , Dr. der Philosophie, Ritter des kaiserlich österr. Franz
Joseph- Ordens, k. k. o. ö. Universitäts-Professor der Physik, Director der k. k.
Central-Anstalt für Meteorologie und Erdmagnetismus, wirkliches Mitglied der
kaiserlichen Akademie der Wissenschaften, Ehren- und correspondirendes Mit¬
glied mehrerer gelehrten Gesellschaften, im Studienjahre 1854 gewesener Decan
des k. k. Professoren-Collegiums der philosophischen Facultät an der Wiener
Universität; wohnt auf der Wieden Nr. 303.

Herr Rudolph Kner , Dr. der Medicin und Chirurgie , k. k. o. ö. Univer¬
sitäts-Professor der Zoologie, correspondirendes Mitglied der kaiserlichen
Akademie der Wissenschaften in Wien, Mitglied der k. k. Gesellschaftender Aerzte
in Wien und Lemberg ; wohnt auf der Landstrasse, Hauptstrasse Nr. 355.

Herr Albert Jäger , Dr. der Philosophie, Ritter des kaiserlich Österreich.
Franz Joseph-Ordens , k. k. o. ö. Universitäts-Professor der österreichischen
Geschichte , wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften
in Wien, Vorsteher des philologisch-historischen Seminars, Director des Semi¬
nars für österreichische Geschichtsforschung, Mitglied des historischen Vereines
für Kärnthen und Krain, der königlichen Akademie der Wissenschaften zu
München, der kaiserlichen Akademie degli Agiati  in Roveredo und des
Ferdinandeums zu Innsbruck , im Studienjahre 1855 gewesener Decan des
k. k. Professoren - Collegiums der philosophischen Facultät an der Wiener
Universität; wohnt am Heumarkt Nr. 749.

Herr Hermann Bonifa, Dr. der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der classischen Philologie, Vorsteher des philologisch-historischen Seminars,
wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien und
ordentliches auswärtiges Mitglied der königl. Akademie l̂er Wissenschaften in
München; wohnt auf der Wieden, Hauptstrasse Nr. 348.

Herr Carl August Hahn , Dr. der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-
Professor der deutschen Sprache und Literatur ; wohnt auf dem Neubau, Mond¬
scheingasse Nr. 166.

3



18

Herr Franz Unger , Dr. der Medicin, k. k. o. ö. Universitäts- Professor
der Botanik, wirkliches Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in
Wien und mehrerer gelehrten Gesellschaften des In- und Auslandes; wohnt auf
der alten Wieden, am Glacis Nr. 101.

Herr Friedrich Simony,  k . k. o. ö. Universitäts-Professor der Geographie,
Magister der Pharmacie, Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften, gewesener
Custos des naturhistorischen Landes- Museums in Kärnthen und Geolog der
geologischen Reichsanstalt ; wohnt auf der Landstrasse, Waaggasse Nr. 508.

Herr Joseph Aschbach,  Dr . der Philosophie, k. k. o. ö. Universitäts-Professor
der allgemeinen Geschichte, Vorsteher des philologisch- historischen Seminars,
correspondirendes Mitglied der kaiserl. Akademie der Wissenschaften in Wien
und Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften; wohnt auf der Landstrasse,
Reissnerstrasse Nr. 646.

Herr Anton Boiler , k. k. o. ö. Universitäts-Professor für Sanskrit und
vergleichende Sprachwissenschaft, correspond . Mitglied der kaiserl. Akademie
der Wissenschaften; wohnt in der Jägerzeile, Mayrgasse Nr. 35.

Herr Emanuel Hoffmann,  Dr . der Philosophie , k. k/o.  ö . Universitäts-
Professor der classischen Philologie , Vorsteher des philologisch-historischen
Seminars; wohnt in der Stadt, Schottengasse Nr. 102.

Herr Fr . Carl Lott, Dr. und k. k. a. ö. Universitäts-Professor der Philo¬
sophie ; wohnt auf der Wieden, Hauptstrasse, Schaumburgergrund Nr. 1.

Herr Jakob Goldenthal, Dr. der Philosophie, k. k. a. ö. Universitäts-Pro¬
fessor der orientalischen Sprachen und Literatur , correspondirendes Mitglied der
kaiserl. Akademie der Wissenschaften, beeideter Dolmetsch des k. k. Landes¬
gerichtes ; wohnt auf der Wieden, am Glacis Nr. 899.

Herr Rudolph Eitelberger von Edelberg,  k . k. a. ö. Universitäts-Professor
für Kunstgeschichte und Kunst- Archäologie an der hiesigen Universität, cor¬
respondirendes Mitglied der k. k. mähr.-schles. Gesellschaft für Beförderung des
Ackerbaues , der Natur- und Landeskunde in Brünn und Mitglied des Gelehrten-
Ausschusses des germanischen Museums zu Nürnberg ; wohnt in der Stadt,
Rabenplatz Nr. 493.

Vertreter der Privatdocentcn.

Herr Carl Hornstein,  Dr . der Philosophie, Adjunct der k. k. Univ.- Stern-
warte, Privatdocent für Mathematik; wohnt auf der Landstrasse Nr. 437.



19

Herr Friedrich Zekeli,  Dr . der Philosophie, Privatdocent für Geologie und
Paläontologie; wohnt auf der Wieden, Hauptstrasse Nr. 1.

Uebersieht der den einzelnen Facultäten zugehörenden
Decane, Pro -Decane, Professoren , Privatdocenten,

Lehrer , Adjuncten und Assistenten.

A.  Theologische Faeultät.
Herr Wenzel Kozelka,

„ Anton Gruschn,
„ Stephan Teplotz,
„ Johann Schwetz,
,, Joseph Kaerle,

„ Vincenz Sehack,
„ Ernest Müller,
„ Joseph Danko,

Adj mieten.

Herr Lorenz Mayer,  Studienpräfect im fürsterzbischöflichen Seminarium;
wohnt daselbst.

(Die zweite Adjunctenstelle unbesetzt.)

„ Dominik Mayer
„ Joseph Fessler,

wie oben beim theo¬
logischen Professoren-

Gollegium.

B.  Rechts- und staatswissenschaftliche Faeultät.

Herr Moritz von Stubenrauch,
„ Carl Krummer,
„ Leopold Neumann,
„ Johann Springer'4

wie oben beim rechts-
und staatswissenschaft¬

lichen Professoren-
Collegium.

3 °



20

wie oben beim rechts-
und staatswissenschaft-

lichen Professoren-
Collegium.

Herr Joseph Hornig,
„ Ignaz Grass/,
„ Franz Edlauer,
„ Franz Xav. Haimerl,
„ Theodor Pachmann
„ Georg Phillips,
„ Lorenz Stein,
„ Ludwig Arndts,
„ Otto Freih . v. Hingenau,
„ Aiiton Veghy,
„ Joseph Unger,
„ Joseph Franz Dworzak,
„ Wilhelm Emil Wahlberg,
„ Julius Glaser,
„ Philipp Ritter von Escherich,

Herr Aloys Fröhlich,  k . k. o. ö. Universitäts-Professor der Verrechnungs¬
kunde$ beständiger Examinator bei der k. k. staatsreclinungswissenschaftlichen
Prüflings- Commission, ordentl. Mitglied der k. k. Landwirthschafts-Gesellschaft
in Wien ; wohnt auf der Landstrasse Nr. 74.

Herr Hieronymus Beer,  Dr. der Medicin, k. k. a. ö.Universitäts-Professor der
gerichtlichen Medicin und der gerichtlichen Psychologie an der rechts- und staats¬
wissenschaftlichen, dann Docent der medicinischen Polizei und Gesetzkunde an
der medicinischen Facultät ; wohnt in der Leopoldstadt Nr. 705.

Herr Hermann Blodig,  Dr . der Philosophie und der Rechte, k. k. Professor
am polytechnischen Institute und Privatdocent der österr . Finanzgesetzkunde
an der k. k. Universität ; wohnt auf der Wieden Nr. 164.

C.  Medieinisch-chirurgisehe Facultät.
Herr Carl Rokitansky,

Aloys Aitenberger,
Johann A. Raimann,
Carl Damian Sehr Off,
Joseph Hyrtl,
Franz Bartsch,

wie oben beim
medicinisch-chirur-

gischen Professoren-
Collegium.



21

Herr Franz Schuh, \
v

„ Joseph Skoda,
„ Johann Dlauhy,
„ Ernst Brücke ,
„ Johann Dumreicher , Edl. v. Oesterreicher,
„ Johann Oppolzer,
„ Franz Kurzak ,
„ Ferdinand Arlt,  '
„ Carl Braun ,
„ Theodor Helm,
„ Franz Bomeo Seligmann,
„ Carl Sigmund,
„ Ferdinand Hebra,
„ Ludwig W. Mauthner , Bitter v. Mauthstein,
„ Carl Wedl,
„ Carl Cessner,
„ Hermann Zeissl,

wie oben beim
mediciniseh-ehirur-

gischen Professoren-
CoUegium.

Herr Carl Blodig , Dr. der Medicin und Chirurgie , Magister der Augen¬
heilkunde, k. k. Stadtarmen-Arzt, Mitglied des Doctoren- Collegiums der medi-
cinisclien Facultät und der k. k. Gesellschaft der Aerzte in Wien, Privatdocent
der Augenheilkunde; wohnt in der Stadt, am Kohlmarkt Nr. 1148.

Herr Moritz Heuler , Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe, Privatdocent der Zahnheilkunde; wohnt in der Stadt Nr. 628.

Herr Johann Florian Heller , Dr. der Chemie, Vorstand des pathologisch¬
chemischen Laboratoriums, Privatdocent der physiologischen und pathologischen
Chemie und Mikroskopie und Landesgerichts-Chemiker;,wohnt in der Alservor-
stadt Nr. 147.

Herr CW Haller , Dr. der Medicin und Chirurgie, k. k. Primär-Arzt des
k. k. allgemeinen Krankenhauses, Privatdocent der praktischen Medicin und
Klinik; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Eugen Kolisko, Dr. der Medicin, Privatdocent der Percussion und
Auscultation; Avohnt in der Alservorstadt Nr. 36.

Herr Michael v. Viszanik, Dr. der Medicin, Ritter des kaiserlich österr.
Franz Joseph-Ordens , Privatdocent der Psychiatrie , Primai-Aizt im k. k. all



22

gemeinen Krankenhause, emerit. Deean der medicinischen FacuJtät an der
Wiener k. k. Universität; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Michael Laclmer , Dr. der Medicin und Chirurgie , Magister der
Geburtshilfe, Privatdocent über Krankenpflege für Krankenwärter ; wohnt auf
der Landstrasse, Ungergasse Nr. 364.

Herr Franz Zipfel , Dr. der Medicin und Chirurgie , Privatdocent über
theoretische Geburtshilfe für Hebammen; wohnt in der Leopoldstadt Nr. 310.

Herr Aloys Bednar , Dr. der Medicin und Chirurgie und Magister der
Geburtshilfe, Privatdocent über Kinderkrankheiten; wohnt in der Stadt Nr. 518.

Herr Wilhelm Fleischmann , Dr. der Medicin, Ritter des herzoglich Luc.
Ludwigs-Ordens 1. Classe, Mitglied mehrerer gelehrten Vereine, Primar-Arzt
im Spitale der barmherzigen Schwestern in Gumpendorf, Privatdocent für homöo¬
pathische Klinik; wohnt in der Stadt Nr. 582.

Herr Eduard Jager , Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe und Augenheilkunde, Privatdocnt der Augenheilkunde und Vorstand der
Abtheilung für Augenkranke im allgemeinen k. k. Krankenhause; wohnt in der
Stadt , Schottenhof Nr. 136.

Herr Joseph Seegen, Dr. der Medicin, Privatdocent der Balneologie ; wohnt
in der Stadt Nr. 983.

Herr Carl Stellwag von Carion, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister
der Geburtshilfe, k. k. Oberfeld- und Chef-Arzt der Augenkranken-Abtheilung
im Wiener k. k. Militär-Garnisons- Hauptspitale, Privatdocent der Oculistik;
wohnt in der Alservorstadt Nr. 18.

Herr Leopold Diltel , Dr. der Medicin und Chirurgie , Assistent an der
chirurgischen Klinik des Herrn Professors v. Dumreicher , Privatdocent über
operative Chirurgie ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Gustav Braun,  Dr . der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe, Assistent an der 1. Gebärklinik, Privatdocent der operativen Geburtshilfe,
Supplent der theoretischen und geburtshilflichen Klinik; wohnt im k. k. -all¬
gemeinen Krankenhause.

Herr Eduard Lumpe, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe , Mitglied des Doctoren-Collegiums der medicinischen Facultät , der k. k.
Gesellschaft der Aerzte in Wien und der Gesellschaft für Geburtshilfe in Berlin,
Privatdocent der operativen Geburtshilfe; wohnt in der Stadt , Seilergasse
Nr. 1093.



23

Assistenten.

Herr Anton Richter , Dr. der Medicin, Magister der Geburtshilfe, Assistent
v

an der medicinischen Klinik des Herrn Professors Skoda;  wohnt im k. k. all¬
gemeinen Krankenhause.

Herr Joseph Haus von Hausen , Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister
der Geburtshilfe, Assistent hei der Lehrkanzel der Staats-Arzneikunde; wohnt
in der Alservorstadt Nr. 339.

Herr Maximilian von Vintschgau zu Altenburg und Hohenhaus , Dr. der
Medicin, Assistent hei der Lehrkanzel der Physiologie und höheren Anatomie;
wohnt in der Alservorstadt Nr. 201.

Herr Gustav Braun, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe , Assistent an der 1. Gebärklinik etc. wie Seite 22.

Herr Alogs Ressl, Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Augenheil¬
kunde und der Geburtshilfe, Assistent an der Augenklinik; wohnt im k. k. all—
geinemen Krankenhause.

Herr Leopold Dittel , Dr. der Medicin und Chirurgie, Assistent an der
chirurgischen Klinik des Herrn Professors v. Dumreicher , wie S. 22.

Herr Theodor Pleischl , Dr. der Medicin und Chirurgie , Assistent an der
medicinischen Klinik des Herrn Professors Oppolzer;  wohnt im k. k. allgemeinen
Krankenhause.

Herr Carl Habit , Dr. der Medicin und Chirurgie, Magister der Geburts¬
hilfe , Assistent bei der geburtshilflichen Klinik für Hebammen; wohnt im k. k.
allgemeinen Krankenhause.

Herr Friedrich Salzer , Dr. der Medicin und Chirurgie, Assistent an der
chirurgischen Klinik des Herrn Professors Schuh;  wohnt im k. k. allgemeinen
Krankenhause.

Herr Julius Klob,  Dr . der Medicin und Chirurgie, erster Assistent bei der
Lehrkanzel der pathologischenAnatomie; wohnt imk.k. allgemeinen Krankenhause.

Herr Ferdinand Schott, Dr. der Medicin und Chirurgie, zweiter Assisteht
bei der Lehrkanzel der pathologischen Anatomie; wolint in der Alseivoistadt,
Thurngasse Nr. 313.

Herr Ferdinand Bauernfeind,  Dr. der Medicin und Chirurgie, Assistent an
der medicinischen Klinik des Herrn Professors Raimann;  wohnt im k. k. all
gemeinen Krankenhause.



24

Ober-Hebammen.

Frau Franziska Schwehla,  Ober - Hebamme an der geburtshilflichen Klinik
für Aerzte ; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

Frau Wilhelmine Jautz,  Ober -Hebamme an der geburtshilflichen Klinik für
Hebammen; wohnt im k. k. allgemeinen Krankenhause.

D.  Philosophische Facultät.

Herr Carl Edler von Littrow,
„ Joseph Arenstein,
„ Franz Xav. Miklosich,
» Johann Nepomuk Friese ,
„ Andreas v. Ettingshausen,
„ Johann Ritter v. Lichtenfels,
„ Johann Nepomuk Kaiser,
„ August Kunzekt
„ Franz Xav. Zippe,
n Franz Moth,
„ Eduard Fenzl ,
„ Joseph Petzval,
„ Joseph Redtenbacher,
„ Joseph Arneth,
„ Carl Kreil ,
„ Rudolph Kner ,
„ Albert Jäger,
„ Hermann Ronitz,
„ Carl August Hahn ,
„ Franz Unger,
„ Friedrich Simony,
„ Joseph Aschbach,
„ Anton Roller,

wie oben beim philo¬
sophischen

Professoren-Collegium.



25

Herr Emannel Hoffmann,
„ Franz Carl Loft,
„ Jakob Gohlenthal,
„ Rudolph Eitelberger v. Edelberg,

In ausserordentlicher Verwendung : Herr Gustav Linker,  Dr.
der Philosophie , k. k. o. ö. Professor der classischen Philologie an der k. k.
Universität in Krakau ; wohnt in der Stadt , Wollzeile Nr. 785.

Herr Carl Hornstein, ) wie oben beim philosophischen
„ Friedrich Zekeli, j Professoren- Collegium.

Herr Beda Franz Dudik , Capitular- Priester des Benedictiner- Stiftes
Reigern , Dr. der Philosophie, Mitglied mehrerer gelehrten Gesellschaften und
Akademien, emerit. Lyceal-Professor und Privatdocent für das historische Quel¬
lenstudium; wohnt in der Singerstrasse Nr. 879.

Herr Joseph Gräflich , Dr. der Philosophie , Privatdocent für Krystallo-
graphie ; wohnt auf der Landstrasse , Erdberger Hauptstrasse Nr. 104.

Herr Carl Tomaschek , Privatdocent für deutsche Sprache und Literatur;
wohnt auf der Wieden, im Florabade Nr. 327.

Herr Eduard Hanslik,  Dr . der Rechte, k. k. Ministerial-Concepts-Adjunct
im hohen k. k. Ministerium für Cultus und Unterricht , Privatdocent für Geschichte
und Aesthetik der Tonkunst ; wohnt in der Stadt, MinoritenplatzNr. 37.

Herr Ottokar Lorenz,  Privatdocent für österreichische Geschichte; wohnt
auf der Wieden, im Florabade Nr. 327.

Herr Ferdinand Hochstetter,  Dr . der Philosophie, Privatdocent für Petro¬
graphie und Geognosie ; wohnt auf der Landstrasse Nr. 307.

Herr Andreas Edler v. Fornasari - Verce,  Titular -Professor der italienischen
Sprache und Literatur an der Wiener k. k. Universität; wohnt in der Rossau Nr. 130.

Herr Johann Nep. Remele,  Dr . der Philosophie, Lehrer der ungarischen
Sprache und des Geschäftsstyles an der k. k. Universität, correspondirendes
Mitglied der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in Wien, im Jahre 1856
gewesener Decan des Doctoren- Collegiums der philosophischenFacultät an der
Wiener k. k. Universität etc.; wohnt in der Josephstadt Nr. 69.

Herr Aloys Sembera,  Lehrer der böhmischen Sprache und Literatur, coi-
respondirendes Mitglied der böhmischen Gesellschaft der Wissenschaften zu I lag
und der Gesellschaft der Wissenschaften zu Krakau, dann der k. k. mähiisch-
schlesischen Gesellschaft zur Beförderung des Ackerbaues, der Natur- und Landes-

4

wie oben beim philo¬
sophischen

Professoren-Collegium.



26

kundein Brünn, und beitragendes Mitglied des böhmischen National-Museums, k. k.
Ministerial- Concipist und Redacteur des böhmischen Textes der Reichsgesetze
im k. k. Justiz-Ministerium; wohnt auf der Landstrasse , Ungergasse Nr. 364.

Herr Marcellus Kawecki , Lehrer der polnischen Sprache , k. k. Justiz-
Ministerial- Concipist und Redacteur des polnischen Textes der Reichsgesetze;
wohnt am Himmelpfortgrund Nr. 27.

Herr Georg Legat, Lehrer der französischen Sprache und Literatur an der
k. k. Universität , am k. k. polytechnischen Institute und an der Oberrealschule
auf der Landstrasse , Inhaber einer Lehranstalt für französische Sprache ; wohnt
in der Stadt, Kölnerhofgasse Nr. 738.

Herr Cäsar von Zeilesky, k. k. Ministerial-Accessist im Ministerium für
Handel, Gewerbe und öffentliche Bauten, Lehrer der russischen Sprache ; wohnt
auf der Wieden, Taubstummengasse Nr. 890.

Herr Joseph Gischig, Lehrer der französischen Sprache und Literatur an
der k. k. Universität, am k. k. Schotten-Gymnasium, an dem k. k. Officierstöchter-
Bildungs-Institute in Hernals und an der Wiener Gremial-Handelsschule und
Inhaber einer Lehranstalt für französische Sprache ; wohnt Stadt , obere Bräuner-
strasse Nr. 1141.

Herr Gustav Stegmeyer , Turnlehrer an der k. k. Universität ; wohnt
in der Stadt Nr. 757.

Herr Adolph Mussafßa , Lehrer der italienischen Sprache und Literatur
an der k. k. Wiener Universität ; wohnt in der Stadt , Passauergasse Nr. 565.

Adjancten und Assistenten.
Herr Carl Hornstein , wie Seite 18.
Herr Carl Fritsch , Adjunct an der k. k. Central-Anstalt für Meteorologie

und Erdmagnetismus, correspondirendes Mitglied der kaiserlichen Akademie der
Wissenschaften in Wien, wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.

Herr Wilhelm Oeltzen, Assistent an der k. ~k. Universitäts-Sternwarte;
wohnt in der Stadt Nr. 756.

Herr Dr. P. Pekarek , Assistent an dem physicalischen Institute ; wohnt
auf der Landstrasse Nr. 386.

Herr Dr. Franz Lucas,  Assistent an der k. k. Central-Anstalt für Meteo¬
rologie und Erdmagnetismus , correspondirendes Mitglied mehrerer gelehrten
Gesellschaften; wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.



27

Herr Anton Burkhardt,  Assistent an der k. k. Central-Anstalt für Meteo¬
rologie und Erdmagnetismus ; wohnt auf der Wieden, Favoritenstrasse Nr. 303.

Herr Carl Fentler , Dr. der Medicin, Assistent an der Lehrkanzel der
Chemie; wohnt auf der Wieden Nr. 307.

Herr Moritz Alle,  Assistent an der k. k. Universitäts-Sternwarte ; wohnt
in der Stadt , Wollzeile Nr. 776.

IV.
K. K. Universitäts -Kirche.

Durch allerhöchste Entschliessung vom 24 . August 1856 haben Seine
k. k. Apostolische Majestät die Uebergabe der k. k. Universitäts-Kirche an den
Orden der Gesellschaft Jesu und die Besorgung des Gottesdienstes in derselben
durch diesen Orden gegen dem allergnädigst anzuordnen geruht , dass die Kirche
wie bisher für den akademischen Gottendienst bestimmt bleiben und die Univer¬
sität sowohl bezüglich der in dieser Kirche abzuhaltenden akademischen Feier¬
lichkeiten als auch sonst alle jene — auf ihr Verhäitniss zur Kirche Bezug¬
nehmenden — Rechte behalten solle, welche die Universität schon vor dem
Jahre 1773 geübt hat.

Nachdem in Folge dieses allerhöchsten Befehles die Uebergabe an die
Gesellschaft Jesu den 27 . November 1856 stattgefunden hat , wurde von dem
Provinziale der österreichischen Ordens- Provinz der Gesellschaft Jesu zum

Kirchendirector

bestimmt : Herr Johann Nep. Stöger,  Ordenspriester der Gesellschaft Jesu;
wohnt auf dem k. k. Universitätsplatze Nr. 750.

V.

K. K. Universitäts -Bibliothek.
Vorsteher.

Herr Joseph Diemer,  wirkliches Mitglied der kaiserlichen Akademie der
Wissenschaften in Wien, Ehren-Mitgiied der historischen Vereine zu Bamberg,

4 *



2-8

Klagenflirt Zürich und der historisch-statistischen Section der k. k. mährisch-
schlesischen Gesellschaft des Ackerbaues etc. zu Brünn , wirkliches Mitglied des
Gelehrten-Ausschusses des germanischen Museums in Nürnberg , correspondiren-
des Mitglied des historischen Vereins für dieSteiermark etc. ; wohnt im Bibliotheks-
Gebäude Nr. 672.

Cnstoden.

Herr Johann Wiisin,  wohnt in St. Ulrich Nr. 60.
Herr Isidor Täuber , wohnt auf der neuen Wieden Nr. 717.

Scriptoren.

Herr Carl Anton Kallmus , wohnt am Schaumburgergrund Nr. 79.
(Die 2. Stelle unbesetzt.)

Amauiienscs.

Herr Johann Schuh von Strasznitzhi , wohnt auf der Wieden, Platzgasse
Nr. 332.

Herr Franz Stark . Dr. der Philosophie , wohnt auf der Wieden , Taub¬
stummengasse Nr. 64.

VI.
Universitäts -Aemtei*.

Kanzlei , Archiv , Quästur , Gebäude - Inspection.
(Universitäts - Kanzlei und Universitäts - Archiv : Untere Bäckerstrasse Nr. 749 ; Universitäts - Quästur

und Gebäude- Inspection : Universitätsplatz Nr. 7S0 .)

Univcrsitäts-Syndiciis , Notar und Kanzleidircctor.

Herr Carl Ritter von Heintl , Dr. der Philosophie und der Rechte, Donat-
kreuz des souv. Johanniter - Ordens , k. k. Truchsess , n. ö. ständischer Aus-
schussrath und Referent im n. ö. ständischen Verordneten- Collegium, Mitglied
mehrerer Akademien und gelehrten Gesellschaften, Administrator der Lyma-
Vossischen und der Maycennischen Universitätsstiftung , emerit. k. k. Vice-
Director der philosophischen Studien und in den Jahren 1839 und 1849
gewesener Decan der philosophischen Facultät an der Wiener k. k. Universität;
wohnt in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.



29

Universität»-Archivar.

Herr Anton Hye Ritter von Glunek , Dr. der Rechte, Ritter des kaiserl.
Österreich. Leopold- Ordens, wirklicher k. k. Ministerialrath im Justizministerium
und Vorstand des Redactions-Bureaus des Reichs-Gesetz-Blattes , Mitglied des
juridischen Doctoren-Collegiums, correspondirendesMitglied der kais. Akademie
der Wissenschaften in Wien , der literarischen Gesellschaft der Jagellonischen
Universität zu Krakau etc. ; wohnt in der Stadt , Singerstrasse Nr. 892.

Uuiversitäts- Rnästor und Gebände-Inspcctor.
Herr Carl Shall,  Gymnasial-Schulgeld-Cassier, w. Singerstrasse Nr. 897.

Universitäts-Actiiar, zugleich Expeditor und Registrator.
Herr Joseph Sippel,  wohnt untere Bäckerstrasse Nr. 749.

Universitäts-Kanzlist, zugleich Einrcichnngs-Protokollist.

Herr Michael Biberhofer,  wohnt Gumpendorf, Hauptstrasse Nr. 1.

Univcrsitäts-Rnästors-Adjnnct.
Herr Felix Staudinger,  wohnt Wieden, Wohllebengasse Nr. 78.

Universitäts-Pedell.

Herr Ernst Edler von Scheullein,  wohnt untere Bäckerstrasse Nr. / 49.

Universitäts-Sub-Pedell.

Herr Adam Hederer,  wohnt untere Bäckerstrasse Nr. ( 49.

VII.
Universitäts -Dienerschaft.

Universitäts- Portier: Joseph Krauss, wohnt am Universitätsplatz
Nr. 750.

Aushilfsdiener in der Universitäts - Kanzlei : Joseph Schreiner,
wohnt in der unteren Bäckerstrasse Nr. 749.

Matthias Nussbaumer, wohnt am Universitätsplatz Ni. ^50



30

Anatomie-Diener.

Ferdinand Baumgartner , Anshilfsdiener bei der juridischen Facultät.
Diener der medicinisehen Facultät:
Joseph Meixner ,
Andreas Swietlin ,
Anton Pollak , Hausdiener.
Anton Pschik, Diener bei der Lehrkanzel für Pharmakologie und Pathologie.
Ignaz Rotz,  Diener bei der medicinischen Klinik des Herrn Professors

Skoda  und bei der Augen-Klinik.
Vassali,  Diener bei der chirurgischen Klinik des Herrn Professors

Schuh  und bei der medicinischenKlinik des Herrn Professors Raimann.
Fr’anz Wolf,  Diener bei der chirurgischen Klinik des Herrn Professors

ü. Dumreicher
Anton Dotter , )
Franz Mons \ ^ iener  ^ er  Lehrkanzel der pathol. Anatomie.

Anton Rotier,  Diener bei dem pathologisch-chemischen Laboratorium.
Aloys Bruckner,  Diener bei der Lehrkanzel der Physiologie.
Anton Nowaczek,  Diener bei der medicinischen Klinik des Herrn Pro¬

fessors Oppolzer.
Diener d er phi 1os o ph i s chen Facultät: Ferdinand Roth.
Joseph Sedlaczek, Mechaniker
Joseph Riedl,  Laborant
Leopold Herlilzka , )
Michael Hochmayer,  prov . (
Joseph Mesner,  Saaldiener bei dem naturhistorischen Museum.
Joseph Kracher,  Saaldiener bei der Lehrkanzel der Physik.
Joseph Weltschütz,
Nikolaus Richnowsky,
Johann Hellbacher,  Aushilfsdiener bei der theologischen Facultät.
Johann Pfühl , prov. Diener bei der Universitäfs-Turn-Anstalt.
Diener der Bibliothek:

Joseph Ostermann,  wohnt auf der Wieden, Krongasse Nr. 648.
Joseph Witmaier,  wohnt im Universitäls-Bibliotheks-Gebäude.
Carl Schlögl (provisorisch ) , wohnt in der Leopoldstadt Nr. 219.
Peter Schober,  Hausdiener , wohnt im Universitäts-Bibliotheks-Gebäude.

bei dem physicalischen Institute.

Sternwarte -Diener.

Saaldiener beim botanischen Museum.



31

Alphabetisches Nameiisverzeichniss.

Seite

Aitenberger, Alois 4, 12 , 20.
Alle, Moritz 27.
Arenstein, Joseph 4, 15, 24.
Arlt, Ferdinand 13 , 21.
Arndts, Ludwig 11, 20.
Arneth, Joseph 16 , 24.
Aschbach, Joseph 18 , 24.

Bartsch, Franz 12 , 20.
Bauernfeind, Ferdinand 23.
Baumgartner, Ferdinand 30.
Bednar, Aloys 22.
Beer, Hieronymus 20.
Biberhofer, Michael 29.
Blodig, Carl 21.
Blodig, Hermann 20.
Boiler, Anton 18,24.
Bonitz, Hermann 17 , 24.
Braun, Carl 14 , 21.
Braun, Gustav 22 , 23.
Brücke, Ernst 13 , 21.
Bruckner , Aloys 30.
Burkhardt , Anton 27.

Cessner, Carl 14 , 21.

Dauko, Joseph 9, 19.
Diemer, Joseph 27.
Dittel, Leopold 22 , 23.

Seite

Dlauhy, Johann 13, 21.
Dotter , Anton 30.
Dumreicher, Johann, Edler

von Oesterreicher 13, 21.
Dudik, Beda Franz 23.
Dworzak, Joseph Franz 11, 20.

Edlauer, Franz 10, 20.
Eitelberger v. Edelberg, Bud. 18, 25.
Escherich, Philipp Bitter v. 12, 20.
Ettingshausen, Andreas v. 15, 24.

Fentler, Carl 27.
Fenzl, Eduard 16, 24.
Fessler, Joseph 9, 19.
Fleischmann, Wilhelm 22.
Fornasari-Verce, Andr. Edl. v. 25.
Friese, Johann Nepomuk 15, 24.
Fritsch, Carl 26.
Fröhlich, Aloys 20.

Gischig, Joseph 26.
Glaser, Julius 11, 20.
Goldenthal, Jakob 18, 25.
Grailich, Joseph 25.
Grassl, Ignaz 10, 20.
Gruscha, Anton 4, 8, 19.

Habit, Carl 23.



32

Seite ! Seite

Hahn, Carl August 17, 24.
Haimerl, Franz Xav 10, 20.
Haller, Carl 21.
Hanslik, Eduard 25.
Haus von Hausen, Joseph 23.
Hebra, Ferdinand 14 , 21.
Hederer , Adam 29.
Hei der, Moritz 21.
Heintl, Carl Ritter v. 28.
Heintl, Franz Xav. Ritter v. 7.
Heller, Johann Florian 21.
Hellbacher, Johann 30.
Helm, Theodor 14, 21.
Herlitzka, Leopold 30.
Hingenau,Ottoßernh . Freih. v. 11 , 20.
Ilochstetter , Ferdinand 25.
Hochmayer, Michael 30.
Hoffmann, Emanuel 18 , 25.
Hornig, Joseph 10 , 20.
Hornstein, Carl 18 , 25 , 26.
Hye Ritter v. Glunek, Anton 29.
Hyrtl, Joseph 12, 20.

Jäger , Albert 17,24.
Jäger , Eduard 22.
Jautz, Wilhelmine 24.

Kaerle, Joseph 9, 19.
Kaiser, Johann Nepomuk 15, 24.
Kallmus, Carl Anton 28.
Kawecki, Marcellus 26.
Klob, Julius 23.
Kner, Rudolph 17 , 24.
Kolisko, Eugen 21.

Kozelka, Wenzel 5, 8, 19.
Kracher, Joseph 30.
Krammer, Carl 4 , 10 , 19.
Kraus, Joseph 29.
Kreil, Carl 17 , 24.
Kunzek, August 16 , 24.
Kurzak, Franz 13 , 21.

Lackner, Michael 22.
Legat , Georg 26.
Lichtenfels, J. Peithner Rit. v. 15 , 24.
Linker Gustav 25.
Littrow , Carl Edler v. 6, 15 , 24.
Lorenz, Ottokar 25.
Lott , Fr . Carl 18, 25.
Lucas, Franz 26.
Lumpe, Eduard 22.

Mauthner, Ludw. Willi., Ritter
v. Mauthstein

Mayer, Dominik
Mayer, Lorenz
Meixner, Joseph
Miklosich, Franz Xav.
Mons, Franz
Moth, Franz
Müller, Ernest
Mussaffia, Adolph

Neumann, Leopold
Novvaczek, Anton
Nussbaumer, Matthias

Oelzen, Wilhelm

14 , 21.
. 9, 18.

19.
30.

6, 15, 24.
30.

16 , 24.
9, 19.

26.

6 , 10 , 19.
30.
29.

26.



Seite

Oppolzer, Johann 13 , 21.
Ostermann, Joseph 30.

Pachmann, Theodor 11 , 20.
Peithner, Johann, Ritter

v. Lichtenfels 15 , 24.
Pekarek, P. 26.
Petzval, Joseph 16 , 24.
Phillips, Georg 11 , 20.
Pfühl, Johann 30.
Pleischl, Theodor 23.
Pollak, Anton 30.
Pschik, Anton 30.

Raimann, Johann Anton 6, 12 , 20.
Redtenbacher , Joseph 16 , 24.
Remele, Johann Nep. 25.
Ressl, Aloys 23.
Richnowsky, Nikolaus 30.
Richter, Anton 23.
Riedl, Joseph 30.
Rokitansky, Carl 5, 12, 20.
Roth, Ferdinand 30.
Rotter , Anton 30.
Rötz, Ignaz 30.

Salzbacher, Joseph 7.
Salzer, Friedrich 23.
Scheidlein, Ernest Edler v. 29.
Schiffner, Johann Christ. 7.
Schlögl, Carl 30.
Schober , Peter 30.
Schott , Ferdinand 23.
Schreiner , Joseph 29.

33

Seite

Schroff, Carl Damian 3, 12, 20.
Schuh, Franz 12, 21.
Schulz vonStrasznitzki, Johann 28.
Schwehla, Franziska 24.
Schwetz, Johann 8, 19.
Seback, Vincenz 9, 19.
Sedlaczek, Joseph 30.
Seegen, Joseph 22.
Seligmann, Franz Romeo 14, 21.
Sembera, Aloys 25.
Sigmund, Carl 14, 21.
Simony, Friedrich 18, 24.
Sippel, Joseph 29.
Skall, Carl 29.
y

Skoda, Joseph 13, 21.
Springer , Johann 3, 10, 19.
Stark, Franz 28.
Staudinger , Felix 29.
Stegmeyer, Gustav 26.
Stein, Lorenz 11, 20.
Stelhvag von Carion, Carl 22.
Stöger , Job. Nep. 27.
Stubenrauch, Moritz v. 5, 10, I9.
Swietlin, Andreas 30.

Täuber, Isidor 28.
Teplotz, Stephan 6, 8, 19.
Tomaschek, Carl 25.

Unger, Franz 18, 24.
Unger, Joseph 11, 20.

Vassali, Paul 30.
Veghi, Anton H , 20.

5



34

Vintschgau, Maximilian
Viszänik, Michael v.

Wahlberg, W. Emil
Wedl, Carl
Weltschütz, Joseph
Wiesner, Joseph
Witmaier, Joseph
Wolf, Franz

v.

Seite

23 .
21 .

11, 20 .
14 , 21 .

30 .
30 .
30 .
30 .

Wusin, Johann

Zalesky, Cäsar v.
Zeissl, Hermann
Zekeli, Friedrich
Zenner, Franz Xav.
Zipfel, Franz
Zippe, Franz Xav.

Seite

28 .

26 .
14 , 21 .
19 , 25 .

4 .
22 .

16 , 24 .


	[Seite]
	[Seite]
	I. K. K. Universitäts - Consistorium
	[Seite]
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8

	II. K. K. Professoren-Collegien der vier Facultäten
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13
	Seite 14
	Seite 15
	Seite 16
	Seite 17
	Seite 18
	Seite 19

	III. Uebersicht der den einzelnen Facultäten zugehörenden Decane, Pro-Decane, Professoren, Privatdocenten, Lehrer, Adjuncten und Assistenten
	Seite 19
	Seite 20
	Seite 21
	Seite 22
	Seite 23
	Seite 24
	Seite 25
	Seite 26
	Seite 27

	IV. K. K. Universitäts-Kirche
	Seite 27

	V. K. K. Universitäts-Bibliothek
	Seite 27
	Seite 28

	VI. Universitäts-Aemter
	Seite 28
	Seite 29

	VII. Universitäts-Dienerschaft
	Seite 29
	Seite 30

	Alphabetisches Namensverzeichniss
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33
	Seite 34


